CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3132

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Saúde

– Mestrado e Doutorado - PPG-BCS

EDITAL 12/2025-PPG-BCS

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO

PROCESSO SELETIVO E CONVOCAÇÃO PARA

MATRÍCULA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS

COMO ALUNOS REGULARES AO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS E SAÚDE –

MESTRADO – TURMA 2025.

   O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências

e Saúde, Mestrado e Doutorado - PPG-BCS, do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde – CCBS, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução 146/2023-CEPE, DE 29 de junho de

2023, que aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-

graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução 057/2024-CEPE, de 16 de maio de

2024, que altera o Regulamento Geral dos Programas de Pós-

Graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução 299/2023-CEPE, de 07 de dezembro

de 2023, que aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação

em Biociências e Saúde – Mestrado e Doutorado - PPG-BCS;

Considerando a Resolução 141/2019-CEPE, de 18 de julho de

2019, que aprovou o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-

Graduação em Biociências e Saúde – Mestrado e Doutorado – PPG-

BCS;

Considerando o Edital 34/2024-PPG-BCS, de 09 de dezembro

de 2024, referente à abertura de inscrição para seleção de

candidatos a alunos regulares para o Programa de Pós-Graduação

em Biociências e Saúde – Nível Mestrado, com área de

concentração em Biologia, Processo Saúde-Doença e Políticas de

Saúde, para ingresso no ano letivo de 2024;

Considerando o Edital 03/2025-PPG-BCS, de 07 de fevereiro

de 2025, de homologação das inscrições e convocação para prova

escrita;

Considerando o Edital 07/2025-PPG-BCS, de 24 de fevereiro

de 2025, do resultado da proa escrita;

Considerando o Edital 10/2025-PPG-BCS, de 28 de fevereiro

de 2025, de convocação para entrevistas;

 Considerando a análise realizada pela Comissão de

Avaliação e Seleção do Mestrado em Biociências e Saúde;

TORNA PÚBLICO:

O resultado final do Processo Seletivo dos candidatos a

alunos regulares do Programa de Pós-Graduação em Biociências e

Saúde - PPG-BCS – Mestrado – Turma 2025, conforme Tabelas 01, 02

e 03 deste Edital.

a) TABELA 01 – LINHA 01 – Processo Saúde-Doença:

Ordem Nome do candidato
Nota

Final
Resultado Orientador

1º

Renata Anddresa

Stachelski

86,1
Aprovado e

classificado

Alberito

Rodrigo de

Carvalho

2º
Thaila Cristina

Orbem
75,9

Aprovada e

classificada

Allan Cezar

Faria Araújo

3º Renata Adam Baioco 68,8
Aprovada e

classificada

Alberito

Rodrigo de

Carvalho

4º
Karoline Calichio

Medeiro Pereira
63,9

Aprovada e

classificada

Gladson

Ricardo Flor

Bertolini

5º
Rodrigo Dnaniel

Kunz
61,1

Aprovada e

classificada

Gladson

Ricardo Flor

Bertolini

6º
Maria Eduarda

Moreira Zampier
60,7 Aprovada

Fora do limite

de vagas

TABELA 02 - LINHA 02 – Práticas e Políticas de Saúde:

Ordem Nome do candidato
Nota

Final
Resultado Orientador

1º
Ronaldo de Oliveira

Penteado Oliveira
79,5

Aprovado e

classificado

Maria L. F.

Rizzotto

2º
Felipe Ferraz

Fideles
79,3

Aprovado e

classificado

Solange Reis

Conterno

3º Vandriele Herber 78,9
Aprovada e

classificada

Ariana R. S.

Carvalho

4º
Luciléia Paula

Benini
77,7

Aprovada e

classificada

Rosa Maria

Rodrigues

5º
Sergio Eduardo de

Freitas
77,7

Aprovado e

classificado

Maria L. F.

Rizzotto

6º
Juliana Cristina

Cataneo Vieira
77

Aprovada e

classificada

Beatriz Rosana

G. Toso

7º Eder Luiz dos 71,8 Aprovado e Solange Reis

Santos classificado

(vaga PCD)

Conterno

8º
Joselaine Carvat

Gerber
71,4 Aprovada

Fora do limite

de vagas

9º
Ana Maria Calliari

Costa
61 Aprovada

Fora do limite

de vagas

10º
Hadrien Lucas

Moreti Carminati
35,4 Reprovado

11º
Jessica Argente

Galvao
26 Reprovada

TABELA 03 - LINHA 02 – Fatores que Influenciam a Morfofisiologia

Orgânica:

Ordem Nome do candidato
Nota

Final
Resultado Orientador

1º
Julia Zenatti Bueno

82

Aprovada e

classificada

Rose Meire

Costa

2º
Heloisa de Matos

Maillard
77

Aprovada e

classificada

Maria Lúcia

Bonfleur

3º
Sheila Priscila

Mahl da Costa 62
Aprovada e

classificada

Sandra Lucinei

Balbo

4º
Rafaella Cristina

Lima da Silva 62
Aprovada e

classificada

Marcia Miranda

Torrejais

5º
Emanuelle Santos

Camargo Pratti 62
Aprovada e

classificada

Lucinéia Chasko

Ribeiro

6º
Fernando Stall

Rechia 61
Aprovado e

classificado

Lucinéia Chasko

Ribeiro

7º
Elisangela Reway

Costa 60 Aprovada Fora do limite

de vagas

Os candidatos aprovados e classificados ficam convocados

para a realização da matrícula, a realizar-se entre os dias 19 à

21/03/25, por meio do e-mail cascavel.secpg@unioeste.br, devendo

apresentar os seguintes documentos:

a) cópia da carteira de identidade, CPF, título de eleitor,
certidão de nascimento/casamento e certificado de

reservista, se for o caso;

b) cópia do diploma ou certificado de conclusão do curso de
graduação, obtido em curso reconhecido pelo MEC/CNE;

c) cópia do histórico escolar da graduação.

mailto:cascavel.secpg@unioeste.br

O descumprimento das datas acima implicará na perda da vaga

pelo candidato.

O candidato selecionado receberá da Secretaria Acadêmica um

endereço eletrônico e uma senha para acessar o Sistema Gestor de

Programas Stricto Sensu da Unioeste e no período de 20 a 24 de

março de 2025 o candidato deverá acessar o Sistema para

preenchimento do Plano de Atividades Discentes e posterior

inscrição em disciplinas.

PUBLIQUE-SE.

Cascavel, 14 de março 2025.

Prof. Dr. ALBERITO RODRIGO DE CARVALHO

Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Biociências e Saúde –

Mestrado e Doutorado - PPG-BCS